CCCXXVI. — 1335.

Lettres par lesquelles Jean, comte Silvester de Duna, et Marguerite, son épouse, assignent à Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et seigneur de Zélande et de Frise, leur village de Nusbach, leur dîme de Nidernkirhen, leur cour de Seldyn et leur dîme d'Eynmungdivilr, pour une somme de mille livres. 2^{me} cart., n° 265, fol. 912 v°¹.

Nos Johannes, comes Silvester de Duna, ac Margareta, uxor nostra conthoralis, profiteamur publice universis presentem paginam inspecturis, pro nobis ac heredibus nostris presentibus et futuris, quod nobis illustris dominus, dominus noster gratiosissimus dominus Wilhelmus, comes Hennonie et Hollandie, ac dominus Zellandie et Frisie, tribuit seu donavit mille libras cum quibus nos in fidelitatem homagii constituit et pro pecunia prefata assignavimus et assignamus sibi in propriis atque bonis nostris valorem mille librarum. Inprimis ergo assignamus sibi villam nostram dictam Nusbah cum hominibus ac judicio, atque cum omnibus hiis que nos ibidem attingere possunt seu valebunt. Deinde assignamus sibi decimam nostram in Nidernkirhen, et curiam nostram que dicitur Seldyn cum hominibus et decima ibidem. Deinde assignamus sibi decimam nostram in Eynmungdivilr cum omnibus hiis que nos ibidem attingere possunt seu valebunt, tali conditione quod nos atque heredes nostri, utriusque sexus. imposterum a prefato domino nostro et suis heredibus predicta bona nostra, justo jure feudali habere seu tenere debemus. Et si contigerit quod nos absque heredibus decesserimus, quod absit, quod tunc heredes nostri proximi sive sint sexu masculino vel femino, justo jure feudali, a sepedicto domino nostro atque suis heredibus utriusque sexus tenere presumant. In cujus rei testimonium, presentem litteram sigillis nostris jussimus communiri. Et pro majori testimonio seu intersigno constituimus sibi testes subnotatos, videlicet viros nobiles ac dominos Symonem et Johannem, comites de Spanheym, fratres. Preterea ut testes sint, quod predicta seu

¹ L'original de ces lettres, sur parchemin, auquel il ne reste qu'un sceau en cire brune, repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

prefata bona, melioris valoris quam mille librarum consistant. Hec acta et data sunt sub sigillis testium prenominatorum, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quinto, ipso die beate Marie Magdalene.

CCCXXVII. — 1335.

Lettres par lesquelles Charles de Bohême, marquis de Moravie, et Blanche de Valois, son épouse, ratifient et confirment la vente faite par leur père et beau-père Jean, roi de Bohême, à Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande et seigneur de Frise, de tous les biens qu'il possédait dans le comté de Hainaut. 2^{me} cart., n° 219, fol. 741.

Nous Charles de Behaigne, marchis de Morane, ainsneis fis à très-excellent prince sen cher et amé signeur et père Jehan, roy de Boême, de Poulane et conte de Lussembourc, à tous ciaux qui ces présentes lettres verront u oront, salut et connaissance de veritet. Savoir faisons à tous ke comme nos très-chers et très-amés sires et pères devant dis, par grant délibération et pour le pourfit de lui, ait vendut à haut homme et poissant notre très-cher et très-amé cousin Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande et signeur de Frize, toute le tière et hiretaige, tenures, possessions et toutes revenues que il avoit en le conté de Haynnau à toutes leur appartenances, ensi qu'il est plus plainement contenu es lettres sour ce faites, sayellées dou sayel no dit signeur et père, desquelles, par délibération, nous sommes enformet à plain par le relation de no dit signeur et père, et encôre ait estet traitiet et acordet ou dit vendage ke se nos dis sires u pères u nous payèmes et rendièmes à no dit cousin le conte deseure dit u à sen hoir, à un jour et à une fois, toute le somme des florins pour laquelle li dis vendages fu fais, de laquelle nos dis sires et pères se tient asols et apaiés, et aussi faisons-nous, dedens le jour de le Pentecouste, ki sera l'an de grâce mil trois cens trente-siis, nos dis cousins u ses hoirs, se de li défalloit, seroient et seront tenu de rendre à no dit signeur u à nous, se de lui défalloit, toutes les terres, hiretages et revenues deseure nommées en autel point et en autel droit de féalté et de hommage comme il estoient ou tamps et au jour dou dit vendage. Nous Charles de Behangne dessus dis reconnissons par ces

présentes lettres que nous, pour nous et pour nos hoirs, à tousjours, avons le dit vendage, quittance et délais deseure dis, fais par no dit seigneur et père, rattifiet, consentit et otriyet, et encore l'otrons-nous, consentons, ratiffions et approuvons, et volons, otrions et consentons ke li dis vendages, quittance et délais ke nos dis sires et pères a fais à no dit cousin, des biens dessus nommés vaille autant et soit d'autel value comme il fust fais en notre présence et par loy et par jugement, wardées toutes les solemnités qui à warder sont et acoustumées sont de warder en tel cas, selonc les loys, les us et les coustumes de le contet de Haynnau. Et pour cou ke toutes ces choses soient fermes et estaules et que nous ne puissions jamais venir à l'encontre par nous ne par autrui, de droit ne de fait, nous avons renonchiet et renonchons à toutes exceptions, deffenses et cavillations quelles ke elles soient ou puissent iestre, par lesquelles nous poriens par nous u par autrui le dit vendage enfreindre u annuller, ains volons ke li dis vendages et toutes les choses dedens contenues vailent autant et soient d'ossi grant valeur comme elles fussent faites, no dit seigneur et père et nous présens, par déshiretance et ahiretance par seigneur et par hommes de fief, et par le loy, les us et les coustumes de Haynnau. Et encore renonchons-nous à chou ke nous ne puissions le dit markiet enfreindre u annuller par deffaute d'eage u ke nous soyens encore ou pooir de no dit seigneur et père. Asquelles exceptions et à toutes autres, nous avons renonchiet et renonchons par foyt et par sairement, touchies pour chou les saintes éwangilles corporelment. Et encore, en plus grant seurtet, avous-nous enconvent à no dit cousin le conte pour li et pour ses hoirs, ke s'il avenoit cose ke nous u nos hoirs u autres de par nous, par no fait, no cause u notre occoison, retraittissiens u volsissiens retraittier u retraittassent le dit vendage autrement que contenu ne soit ès lettres sur ce faites, nous nous obligons et sommes obligiet envers no dit cousin le dit conte de Haynnau et ses hoirs, en nom de paine et de intérêt, en chinquante mille livres de noirs tournois : de laquelle paine et intérêt, nous nous sommes obligiet et obligons de rendre et de payer ou cas ke nous y seriens enkéut envers no dit cousin et ses hoirs, pour laquelle paine et intérêt prendre et lever de se propre auctoritet et de le auctorité de sen hoir, après lui, sans autre justice ne jugement par yaus u par autrui sour nous, nos hoirs, les biens de nous et de nos hoirs, avous obligiet et obligons tous